PARECER FAVORÁVEL DA COMISSÃO DE FINANÇAS 
E ORÇAMENTO-CF0 AO PROJETO DE LEI 
ORDINÁRIA DO EXECUTIVO DE N° 09/2023 QUE 
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR 
LINHA DE CRÉDITO JUNTO À CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL NO VALOR DE ATÉ RS 160.000.000,00 
(CENTO E SESSENTA MILHÕES DE REAIS), NO 
ÂMBITO DO FINISA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

Trata-se do Projeto de Lei Ordinária do Executivo de N° 09/2023 que autoriza 

o Poder Executivo a contratar linha de crédito junto à Caixa Econômica Federal no valor 

de até R$ 160.000.000,00 (cento e sessenta milhões de reais), no âmbito do FINISA, e dá 

outras providências. 

O Projeto de Lei "in Analysis- se fundamenta na Lei Orgânica do Município 

de Vitória da Conquista, com espeque na inteligência dos Art.44, X e Art. 74, incisos I., 

alíneas "e", ' e "g", do mesmo diploma legal, in verbis: